V. Ut ergo id ipsum & nos meliùs cognoscamus, pergamus vterius, & videamus, quas qualesve feras hic potens & ferus venator artibus laqueisq; suis impetere audeat: nimirum escam potentis venatoris & Principis mundi huius non est, teste Iob, vulgaris & vilis, sed Electos, vnde pijsimos & sanctissimos quosque Robur, aggreditur. Ecce Iob virum illum innocentem & vel ipsum Dei testimonio rectum ac timentem DEVM, attamen quos artibus insidijsq;

truculentus ille venator eum exagitat? Sic vas  
 Electionis Paulum vehementer impetijt, ad- <sup>S. Paulū.</sup>  
 uersus quem angelum Sathana, id est scelerum  
 incentorem destinauit, qui eum continenter  
 vexaret; tanta enim eius erat superbia, vt ne  
 illum quidem desperaret posse capi, qui iam  
 pridem aërijs potestatibus sublimior in ter-  
 tium cœlum conscendisset.

Antoniam quoque inuictum illum Athletam <sup>S. Anton.</sup>  
 quam acriter pressit, quot illi laqueos, quot re-  
 tia tetendit, ac quamuis diuino fultus robore  
 Christi pugil ex acri quodam certamine Dia-  
 boli fraudes fortiter elusisset; non tamen, vt  
 inquit Athan. Antonio securitatem vincendi  
 vnus dedit triumphus, nec Diaboli semel fra-  
 cta defecere vires.

Verum audite ac obstupescite, qualem in de- <sup>Christum</sup>  
 serpto prædam truculentus ille venator capturus <sup>Iesum.</sup>  
 abeat: Ductus est IESVS in desertum à Spi-  
 ritu, vt tentaretur à Diabolo, nempe hoc  
 omnem superat admirationem, quod ipsum  
 Angelorum Dominum, ipsum cœli terræq; Re-  
 gem, quem cœlesti testimonio Filium Dei esse  
 audierat, laqueis suis irretiri posse non despe-  
 raret. Viderat aliquoties hanc feram robore  
 & viribus præpotentem dirumpere laqueos  
 suos, non cessat tamen, sed nouas illi fraudes,

Leo Papa. nouam audaciam insita nocendi libido suggerbat : tantum scilicet de natura nostrae mutabilitate sibi promiserat, ut quem verum experiebatur hominem, praesumeret fieri posse peccatorem.

Quod si ita est, quis nostrum huius tam audacis ac callidi venatoris artes non metuat, qui tam impares congregimur Achilli? qua non confidentia vermiculos ac velut locustas aggredietur qui Dominum Maiestatis tentare ausus est? Hac quotidie legimus, audimus & scimus, & tamen non desunt, qui ducunt in bonis dies suos, qui otio & ignavia diffuunt, viuunt securè & splendide, carnis delicias & oblectamenta querunt, saeculi mores & luxum sectantur? quid est hoc aliud, quam hostem & venatorem tam potentem ad arma lacessere, immò quid aliud, quam ipsi laqueos & arma in nostrammet perniciem ministrare?

VI. Quod quidem ut tanto maiori cura & sollicitudine fugiamus, non erit abs re, si, qualibus laqueis crudelissime venator utatur, dispiciamus, quis verò laqueos illos enumerabit? tanta illorum multitudo est, ut Ecclesiasticus dicat nos in medio laqueorum ingredi, Propheta Regius eos pluuia ex aere in terram cadenti comparet, citius gutta omnem numerum excedunt: Pluet,

inquit, super peccatores laqueos. In via *Psal. 142*  
 hac qua ambulabā, absconderunt superbi  
 laqueum mihi. *Beatum sanè Antonium ferens*  
*quadam vice aërem laqueis vndiq; plenum vi-*  
*disse, ac ille quidem inusitatum miratus specta-*  
*culū intellexit, laqueos esse venatoris infernalis,*  
*tot inquam fraudes, tot artes ac machinas, qui-*  
*bis nos Dæmon secum trahere nititur in perdi-*  
*tionem. Verè quocunq; nos vertimus, laquei sese* *Oīa plena*  
*ingerunt; quid enim sunt tot occasiones mali,* *laqueis.*  
*tot conuersationes periculosa, tot colloquia pra-*  
*ua, tot peccandi pericula, nisi laquei Dæmonis?*  
*quos ille vigilans & dormiens, edens &*  
*bibens, loquens & tacens, tendit?*  
*Mira est, attamē vera Sapiētis sentētia: Crea-* *Sap. 14.*  
*ture Dei, inquit, in odium factæ sunt, & in*  
*tentationem animabus hominum, & in*  
*muscipulam pedibus insipientium: vel ut*  
*Græcus habet textus, ἰσχυρὸν, i. in laqueum*  
*defixū. Indicatur his verbis, inquit Lorinus, scri-*  
*bens in hūc locum, Dæmones tanquā venatores*  
*laqueos ac tendiculas ponere, quibus incautos*  
*improvidosq; capiant, creaturarum dulcedine*  
*illiciendo. Rectè quidem, non n. noxiæ sunt hōi*  
*creaturæ, conditione naturæ suæ, aut voluntate*  
*Conditoris, sed malitiā & inuidiā Dæmonis, qui*  
*diuina benefici & dolo inuidiæ suæ in animarum*  
*nostrarum veneficia conuertit.* *Tris-*

VII. *Triplici quidem ordine bona distingue, alia*  
*Triplicia bona natura, alia bona fortuna, alia bona gra-*  
*bona.* *tia; quæ omnia in nos tam liberali manu ef-*  
*fundit diuina bonitas, vt his in laudem Authoris*  
*& donatoris tam benefici vteremur, sed pro-*  
*dolor his ipsis sepius ad iniuriam & contume-*  
*liam tanti benefactoris abutimur. Quàm mul-*  
*Natura.* *tis natura bona, velut ingenij acumen, iudicij*  
*vigor, memoria firmitas, lingua facundia, cor-*  
*poris decor, & virium robur, vitæ longauitas*  
*fuerunt occasio ruinae, laqueus perditionis?*

VIII. *Fortuna quoque bona, id est diuitias & opes*  
*Fortuna.* *huius sæculi, inter diaboli laqueos accenso;*  
*1. Tim. 6.* *imò non ego, sed Apostolus: Ecce qui volunt*  
*diuites fieri, incidunt in tentationem &*  
*in laqueum Diaboli, ac desideria multa*  
*Oper* *inutilia ac nociua, quæ mergunt homi-*  
*nem in perditionem; radix enim omnium*  
*malorum est cupiditas. Quid apertius?*  
*Multos sanè, teste Sapiente, perdidit au-*  
*rum & argentum, multi dati sunt in auro*  
*casus, à minimo enim vsque ad maximum*  
*omnes auaritiæ student, Isaia teste. Hoc la-*  
*queo Iudam cepit, qui lucro ex prodicione Ma-*  
*gistri acquisito malè gaudens laqueo sese sus-*  
*pendit, & Diaboli prada factus est. Hoc laqueo*  
*cepit Simonem Magum, qui, quod gratis dati*  
*aut*

aut accipi debebat, pecuniâ possidere tentauit. Verè beatus vir, qui inuentus est sine macula, & qui post aurum non abiit, nec sperauit in thesauris pecuniæ; sed quis est hic, & laudabimus eum?

Sed & Honores & dignitates huius sæculi, IX.  
 ô quàm multis laquei mortis & perditionis æternæ fuerunt! Sicut perdix, inquit Eccles. inducitur in caueam, & vt caprea in laqueum, sic & cor superbiorum. Hinc Apostolus diligenter monet Timotheum, ne ad Episcopatum prouehat Neophytum, ne in superbiam, inquit, elatus, in iudicium, in opprobrium, ac in laqueum incidat Diaboli. Hoc laqueo ipse Demon captus est, & hinc vim eius intelligens, libenter hoc laqueo utitur, vt quo scit homines velut honoris & eminentiæ cupidos facile capi posse, & in eundem interitum trahi, nec sanè dubitauit Christum ipsum hoc laqueo & hac esca tentare, propositâ enim ante oculos mundi gloriâ, cunctisq; eius opibus & regnis: Hæc, inquit, omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me. O quot feras, quot (inquam) animas duobus hisce laqueis honorum & opum infernalis venator capit, quàm feliciter illi cedit his duobus laqueis instituta venatio? quàm multos trahit ad inferos!

ros: immò homines ipsi, vt se verè bestias, id est, insipientes ostendant, gaudent his laqueis irritari: dolent expediri, & quod miserius est, certatim currunt ad laqueos, & inuident capti, qui capi non potuerunt.

X.  
Gratia  
bona.

Iam verò & ipsa gratia bona hominis, agente id demonis malitiâ, in laqueum conuerti quis crederet? id tamen non rarò contingit, si enim videat malignus venator, se non posse à bonorum operum studio piorum mentes auocare, ipsius operis intentionem, à qua potissimum eius integritas pendet, corrumpere nititur, quod si ne hoc quidem assequitur, superbia & arrogantia laqueos inicit, vt homo sibi complaceat, ac præeminentia & sanctitatis opinione blandiri incipiat: nam cum alia vitia vitijs nutriantur, superbia eiusq; filia ambitio, & inanis gloria virtutibus ipsis pascitur & insolescit, cum solis virtutibus laudem & gloriam deberi intelligat, hinc fit non rarò, vt qui longo tempore fideliter Deo seruietes, & virtutum opera non segniter exercentes omnia iam propemodum pericula euasisse videbantur, in hunc quasi postremum Diaboli laqueum incauti & imprudenter impingant. Verùm breuius hæc persequor quàm fuerat instituti ratio, prolixius quàm patiatur temporis angustia: itaq; modum venandi illius maligni venatoris paucis ostendamus.

Et

Et quidem illius venandi modum pulchrè describit Gregorius: Priùs, inquit, cõplexionem vniuscuiusq; aduersarius noster perspicit, ac tum tentationis laqueos apponit, alius namque lætis, alius tristibus, alius timidis, alius elatis moribus existit, quo ergo aduersarius occultius eos facilè capiat, vicinascõplexionibus deceptiones parat. Què admodũ n. aucupes varijs escis vtũtur pro varia auuũ natura, quas illaqueare cupiunt, ita callidus hostis, diuersis malorum irritamētis ad illaqueandas animas pro varijs hominum ingenijs vti solet, eos n. homines qui more pecudũ viuũt, vilissimis carnis voluptatib. ad quas pecudũ more rapiuntur, inuitat; alios verò carni minùs deditos pecuniæ desiderio inflammat, generosiores verò, qui pecuniã neglectã gloriæ student, ac populari magis aurã pascuntur, ambitionis ac superbiæ laqueo inuadit: ceterũm pios homines & virtutis amantes frequẽter sub imagine virtutis incautos decipit: facile enim ijs est huius venatoris laqueos agnoscere, cum detectã facie ad manifesta crimina impellit, at cũ speciẽ virtutis ostẽtat, facile virtutis amãtes illaqueat, sic & venatores, vt faciliũ certas quasdam feras capiant, ceruorum sibi terga obuoluunt, aut viridi veste, aut plumatis tuniculis amiciuntur:

XI.

Modus  
venandi.

an non similiratione Princeps ille tenebrarum sapius transfigurat se in Angelum lucis, non nisi virtutis ac honesti speciem praesefrens, vt simpliciores & impruidos hac arte trahat in laqueum & perditionem?

XII. *Qua cum ita sint, & tam immanis ac periculosa cura effugientis venatoris insidijs exposita sit vita nostra, qui nos tot laqueis, ac tanta calliditate desqueos. etesq; persequitur: an ne hic locus aut tempus est dormiendi, ridendi, iocandi & lasciuiendi, an non potius vigilandi, & totis viribus vocibusq; clamandi ad Dominum: Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est, Libera me, Domine, de ore Leonis, ac de cornibus vnicornium humilitatem meam, Custodi me a laqueo, quem statuerunt mihi, & a scandalis operantium iniquitatem, Ps. 140. Verè ille felix ac beatus dicimetur, cui cum Propheta dicere concessum est: Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium; laqueus contritus est, & nos liberati sumus.*

XIII. *Potuit id quidem sanctus Antistes noster Huberti. Exemplo S. pertus iure merito dicere, vtpote qui sese opere diuinae gratiae ab omnibus his laqueis feliciter expediuit: Mox enim, vt desertis gentilitatis erroribus Christo nomen dedit, illustrem saeculi prin-*

Principatum & mundi gloriam contempsit, p-  
pes & bona pauperibus distribuit, ne vllis ini-  
mici teneretur laqueis, quo minùs Christum  
sequeretur, & Deo vacaret. Itaque cùm Ro-  
mam pietatis ergo viseret, & Sergius Pontifex  
Rom. intellecto Lamberti decessu, dignum tan-  
to Præsule in Tungrensi Cathedra successorem  
quereret, Hupertus diuino iudicio tanti hono-  
ris apice dignus est proditus, quem ille tamen  
constanter planè recusans, postmodum tamen  
inuitus & quasi coactus accepit.

In hoc verò vita genere totum se Deo & pro-  
ximorum saluti dedit, ieiunijs vigilijs, oratio-  
nibus instantissimè incumbens, docendo, visi-  
tando, nulli vnquam labori pepercit, & qui  
antea in sæculo feras venari solebat, iam vena-  
tor hominum factus, studio Religionis ac amo-  
ris Dei succensus, longè ardentius feras venatur  
Christo maectandas, id est, Brabantos iam tum  
Idololatrias efferatis moribus viuendi ratione  
parum bestijs dissimiles, Christiana religione,  
charitate & mansuetudine imbuit, & quidem  
vt diaboli laqueos declinare oporteat, tum do-  
ctrina monitis, tum vitæ suæ exemplis ostendit. XIV.

O præclara, Deoq; chara, & nobis, ô Eccle-  
siastici, digna venatio! alia quæ feras in campis  
ac syluis persequitur, Conciliorum & Canonum  
de qua.

Venatio  
honestæ  
ac licitæ  
Clericis  
de qua.

decretis, Clericis prohibita est, vt videre licet apud Gratianum, cap. Quorundam, dist. 34. in Concil. Aurelian. decretali, cap. Episcoporum, in Concil. Vien. & habetur in Clement. de statu Monach. denique in Concil. Trident. Sess. 24. de Reformat. Eadem malè quoque in Scripturis audit. Vnde Hieron. in Psal. 90. Penitus in Scripturis sanctis sanctum venatorem non inuenimus. At hæc venatio sancta est, ad quam vos duce Huperto inuito: hæc est illa venatio, de qua Dominus apud Ieremiam loquitur: Mittam eis multos venatores, & venabuntur eos, de omni monte, & de omni colle, & de cauernis petrarum, quem locum eleganter ac appositè ad nostrum institutum explicat P. Cornelius à Lap. Mittam eis venatores, id est, viros Ecclesiasticos & Religiosos, qui omnes homines etiam feros, vti Indos, Brasilios, Peruanos, &c. in montibus & cauernis ferarum instar habitates venantur, vt Christo mansuefaciant: tales olim venatores fuerunt Apostoli, & qui Apostolorum vestigia secuti sunt, Lambertus, Hupertus, Xauerius, alijq; innumerabiles: talium venatorum plena est omnis antiquitas.

XV.

Sed reflectamus oculos, & nostrorum temporum

rum faciem contemplemur, o quomodo obsecu- <sup>Temporis</sup>  
 ratum est aurum, mutatus est color opti- <sup>nostri mi-</sup>  
 mus? Dolens gemensq; dico, Sodales Ecclesiasti- <sup>seris.</sup>  
 ci, qui Legatione pro Christo fungimur,  
 qui feras, id est homines bestiales venari & la-  
 queis maligni venatoris expedire debemus, ipsi  
 laqueis eiusdem tenemur implicati. Recolligite  
 paulisper animo, quos antea descripsi laqueos,  
 & an minus in Clero, quam in populo saeviant,  
 vos ipsi iudicate. Quid de avaritia laqueis di-  
 cam? quos nominare pudet & piget quid de  
 ambitione, id est, de effreni illo captandi hono-  
 res, praelaturas & dignitates studio loquar?  
 quam pingues hoc vno laqueo predae in Clero  
 capit crudelis ille venator?

Olim quidem sanctissimi viri & doctibus omni- <sup>XVI.</sup>  
 bus ad regendum idoneis ornatissimi ad Ecclesia <sup>Sancti vi-</sup>  
 primatum & ad sacras dignitates timidè venie- <sup>ri olim ho-</sup>  
 bant, anxij, imò & inuiti trahebantur, nunc vi- <sup>nores fu-</sup>  
 deas permultos, qui cupidè inuolènt, & qui inui- <sup>giebant.</sup>  
 tas (vt ita dicã) Ecclesias omni ad se cura ac con-  
 tentione trahere non dubitent. Ecce Episcoporu  
 illud lumen S. August. A deo, inquit, timebam  
 Ep̄atū, vt qm̄ cœperat esse iã alicuius mo-  
 menti inter seruos Dei fama mea, in quo  
 loco sciebã nō esse Ep̄ū, nō illo accederẽ;  
 cauebã aut̄ hoc, & agebã quantū poteram,